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Abstrakt

Diplomová práce popisuje proces archivace záběrů a pořadů v redakcích zpravodajství a

sportu v České televizi. Redakce zpravodajství připravuje pořady a vysílání pro

programy ČT1 a ČT24. Redakce sportu zase obstarává obsah pro program ČT sport a

připravuje také zpravodajskou relaci Branky, body, vteřiny vysílanou na ČT1.

Vzhledem k těmto zmíněným faktům vyprodukují obě redakce značné množství

audiovizuálního materiálu. Práce zkoumá, jakým způsobem je následně tento

odvysílaný materiál archivován. Mají obě redakce systematicky a komplexně vytvořený

postup pro archivaci záběrů a pořadů? A jsou tyto archiválie snadno dohledatelné,

dostupné a použitelné pro další vysílání? V práci je shrnuta historie archivace

zpravodajského a sportovního audiovizuálního materiálu. Zmíněn je zároveň stěžejní

proces digitalizace, který umožňuje přepis a záchranu starých archiválií uložených na

páskových nosičích. Autor se po nastínění historie archivace soustředil na současnou

metodiku procesu a popsal systém archivace v redakcích zpravodajství a sportu. Kdo

archivaci obstarává a jaké systémy a programy se pro to používají? Na závěr byla

rozebrána budoucnost archivace z hlediska perspektivy technologií.

Klíčová slova

Česká televize, archivace, archiv, záběr, pořad, zpravodajství, sport, redakce

zpravodajství, redakce sportu

Abstract

This thesis describes the process of archiving of shots and programmes in news and

sport editorial offices of the Czech Television. Newsroom prepares broadcasts for ČT1

and ČT24 programmes. The sport editorial office provides the broadcasts for ČT

SPORT and also prepares the news for "Branky, body, vteřiny" on ČT1. With regard to

this, both offices produce a considerable amount of audio-visual material. The thesis

examines how this material is subsequently archived. Do both offices have a systematic

and comprehensive procedure for archiving of shots and programmes? And are these

archives easily traceable, available and usable for further broadcasting? The thesis

summarizes the history of archiving of news and sport audio-visual material. The key

process of digitization, which allows the transcription and saving of old archive

materials stored on tape media, is also mentioned. After describing the history of

archiving, the author focuses on the current methodology of the process and describes

the system of archiving in news and sports news. Who does archiving and what systems

and programmes are used for it? At the end of this thesis the future of archiving is

analysed with regard to the progress in technologies used for archiving.
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Úvod

Ve své bakalářské práci Účel a způsob ukládání archivních záběrů v České

televizi jsem se věnoval tématu archivace záběrů a pořadů ve veřejnoprávním médiu.

V diplomové práci jsem na toto téma navázal a zúžil výzkum na archivaci záběrů

a pořadů v redakcích zpravodajství a sportu České televize.

Redakcemi zpravodajství a sportu v České televizi projde velké množství

audiovizuálního materiálu. Ten je následně potřeba důkladně roztřídit, smazat či

zarchivovat. A to takovým způsobem, aby byl tento obsah v budoucnu co

nejjednodušeji dohledatelný nebo případně znovu použitelný pro další postprodukci

a vysílání. Jak k archivaci v redakcích zpravodajství a sportu dochází? A jak k ní

docházelo v minulosti, přičemž musíme zohlednit změny záznamových technologií,

které do procesu výrazně zasáhly?

Mou výhodou byla znalost zkoumaného prostředí a dostatečné seznámení

s pracovními postupy spojenými s natáčením, výrobou a uchováváním audiovizuálního

obsahu. Z hlediska odborné literatury jsem čerpal především z publikace Karla

Vambery, ve které autor shrnul technický vývoj televizní techniky od počátku vysílání

až po současnost.

V prvních dvou kapitolách jsem teoreticky nastínil okolnosti archivace v České

televizi. V kapitole 1 došlo k představení oddělení Archivu a programových fondů.

Zároveň byla vyložena legislativa, kterou se Česká televize musí v oblasti archivace

řídit. Druhá kapitola představuje historii archivace v Československé a České televizi.

Soustředil jsem se na vývoj záznamových technologií a výklad těch pojmů, které se

objevily na dalších stránkách práce.

Kapitoly 4 a 5 se už věnují samotné archivaci v redakcích zpravodajství a sportu.

Opřel jsem se o výpovědi pracovníků ČT a sám jsem proces pozoroval. V práci je

popsána archivace pohledem do historie, současnosti a také do budoucnosti, ačkoliv

přiznávám, že je velmi obtížné předpokládat, jak dynamický bude další vývoj

technologií. V diplomové práci jsem dával důraz na detailní popsání metodiky

archivace.

Ve struktuře práce byla provedena pouze jedna změna oproti tezi. Bod číslo 4 –

souvislá archivace kontinuálního vysílání nemá spojitost se systematickým postupem

archivace, tudíž je tento jev pouze okrajově zmíněn a nedostal v práci větší prostor.
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1. Archiv a programové fondy ČT a legislativa

Posláním archivu je shromažďovat, třídit, zpřístupňovat a uchovávat archiválie

pro praktické a vědecké potřeby jak jednotlivců, tak institucí.1 Smyslem archivace

audiovizuálního obsahu je uchovávat archiválie v nejvyšší dostupné kvalitě tak, aby

mohly být znovu připraveny k využití a aby mohly v budoucnu podat svědectví o době

minulé.

O archivaci se v České televizi stará oddělení Archiv a programové fondy

(APF). Jeho základním úkolem je správa archivních materiálů vzniklých z činnosti

České nebo Československé televize od roku 1953 až po současnost. Myšleny jsou i

spisy, administrativa, publikace, kartotéka, fotografie apod., jelikož k archivaci

audiovizuálního materiálu nedocházelo hned od roku 1953.

Podle zákona č. 499/2004 Sb. archiv České televize spadá mezi tzv.

specializované archivy, které pečují o kulturní dědictví, a je akreditován u Ministerstva

vnitra ČR. Archivy se dělí na soukromé a veřejné. Specializované archivy dle znění

zákona spadají do těch veřejných.2

V prvním bodě § 51 zákona č. 499/2004 jsou vypsány specializované archivy:

„Organizační složky státu, bezpečnostní sbory, zpravodajské služby České republiky,

státní příspěvkové organizace, státní podniky, vysoké školy, školy, Všeobecná zdravotní

pojišťovna České republiky, veřejné výzkumné instituce s výjimkou těch, u kterých plní

funkci zřizovatele Akademie věd České republiky, a právnické osoby zřízené zákonem

mohou zřizovat specializované archivy.“3

Ve druhém bodě stejného paragrafu je pak vymezena činnost specializovaného

archivu: „Do péče specializovaného archivu náleží archiválie vzniklé z činnosti jeho

zřizovatele nebo z činnosti jeho právních předchůdců a archiválie získané darem nebo

koupí.“4

Podle zákona č. 499/2004 uděluje akreditace Ministerstvo vnitra ČR, o čemž se

píše ve třetím bodě § 51. „Specializovaný archiv může působit jako archiv, pokud mu

byla udělena akreditace.“5

1 ŠTOURAČOVÁ, Jiřina. Úvod do archivnictví. Brno: Masarykova univerzita, 1999. Str. 8.

2 Zákon č. 499/2004 Sb., zákon o archivnictví a spisové službě. In: Sbírka zákonů České republiky. 2004.

3 Zákon č. 499/2004 Sb., zákon o archivnictví a spisové službě. In: Sbírka zákonů České republiky. 2004.

4 Zákon č. 499/2004 Sb., zákon o archivnictví a spisové službě. In: Sbírka zákonů České republiky. 2004.

5 Zákon č. 499/2004 Sb., zákon o archivnictví a spisové službě. In: Sbírka zákonů České republiky. 2004.
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Kromě zákona o archivnictví a spisové službě je péče o archiv ukotvena také

v zákoně č. 483/1991 Sb., tedy v zákoně o České televizi. „Česká televize naplňuje

veřejnou službu v oblasti televizního vysílání zejména tím, že vytváří archivní fondy,

udržuje je a podílí se na jejich využívání jako součásti národního kulturního

bohatství.“6

Česká televize se k péči o archivní fond zavázala rovněž v kodexu ČT.

Konkrétně v článku 24. „ČT archivuje odvysílané pořady i výchozí audiovizuální a

písemné záznamy a řídí se při tom zákonem o archivnictví a dalšími právními předpisy.

Česká televize archivuje odvysílané pořady nad rámec zákonné povinnosti, nebrání-li

tomu právní předpis nebo uzavřená smlouva. Česká televize je zavázána všestranně

pečovat o doposud shromážděný archivní fond, zejména zde uložené materiály chránit

před ztrátou, poškozením nebo zneužitím a systematicky tyto materiály třídit. Je-li to bez

újmy na kvalitě archivovaných materiálů možné, Česká televize zajišťuje postupný


[…]


vysílání, kde máte zprávy každou půl hodinu, to bylo hrozně potřeba. Dnes se už začíná

archivovat v počítačích.“

Můžete popsat postup vaší práce?

„Na jednu hromadu jsem si dával kazety, na kterých byly celé přenosy, a systematicky

podle data stříhal. Za den jsem mohl stihnout třeba čtyři zápasy. Střih jednoho trval

minimálně hodinu a půl, protože člověk musel celé utkání projet důkladně, aby mu nic

neuniklo.“

Existoval v basketbalu nějaký jasně daný systém archivace?

„Jan Smetana s Jakubem Bažantem kdysi vytvořili systém archivace a takový manuál,

který se samozřejmě dostal i mně do rukou. Podle excelové tabulky s jednotlivými

sloupci se archivovaný materiál zapisoval. Všechny excelové soubory jsou teď na

jednom místě, na Googlu, kam jsem je kdysi dlouho pracně dával, protože každou

soutěž archivoval někdo jiný a dostat od nich skripty ke kazetám bylo někdy těžší, než

se může zdát.“

Byl někdo, s kým jste vše konzultoval?

„Jak jsem již uvedl, s Jakubem Bažantem, kterému sekundoval Jan Smetana. Rady jsem
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samozřejmě bral i od dalších kolegů z basketbalové sekce – Tomáše Budky a Jiřího

Kalemby.“

Jak dlouho jste se archivaci basketbalu věnoval?

„Dělal jsem to takových osm let. Osm dlouhých sezon. Letos už nearchivuji, jelikož

jsem z toho systému loni kvůli studiu v zahraničí vypadl.“

Jak je to teď, kdy sport také přešel na DNPS. Co budete dělat s basketbalovými

kazetami nebo co už jste s nimi udělali?

„Upřímně se přiznám, že netuším, co se bude dělat s kazetami. Je jich ale tolik, že je

DNPS nepojme. Takže určitě regály s kazetami a archivy budou mít v České televizi i

nadále místo. Co se týče střihu a samotného procesu archivace, je to tak, jak jsem říkal –

přešli jsme na střih do nelineáru. Aktuální zápasy totiž do DNPS II tečou, jsou tam ale

omezenou dobu, takže je důležité, co nejrychleji ten daný zápas zpracovat.“
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Příloha č. 31: Rozhovor s Romanem Hozákem, vedoucím domácích operací

programu ČT sport

Jakou máte strategii se staršími archivními materiály v souvislosti s přenosem do

digitálního prostředí?

„Staré věci, které se vyráběly na pásky a na kazety, se snažíme zmapovat. V minulosti

se sice na kazety nahrávalo vše, ale chyběl podrobnější popis. Máme spoustu kazet, u

kterých je jen základní popis. To znamená, že se k tomu těžko někdo dostane. Snažíme

se tedy staré věci zrevidovat, což je práce na několik let. Musíme určit, které kazety

mají smysl uchovávat a které ne. Něco je vhodné zarchivovat celé, protože se jedná o

národní bohatství. U něčeho jiného má smysl archivovat jen zkrácený sestřih a následně

k tomu přidat popis – vybrat důležité sportovce, popsat zajímavosti. Staré věci je tedy

třeba vytřídit, popsat a určit, co se zarchivuje celé, co se sestříhá a co se archivovat

nebude vůbec.“

Dochází už nyní k přepisu kazet do digitálního úložiště?

„Snažíme se postupně přepisovat a archivovat ty nejdůležitější věci. Archiv je opravdu

obrovský a něco přepsat znamená to rovněž prohlédnout, abychom věděli, co na

kazetách máme, což s sebou nese velkou časovou náročnost. Nikdo ze

současných redaktorů si většinou nedovolí rozhodnout, co se může zcela smazat.

Mnohdy totiž chybí detailní popis, a proto je potřeba kazety nejprve zhlédnout.“

A jakou strategii máte pro archivaci současného vysílání?

„Snažíme se, aby bylo vše popsané a perfektně oskriptované. Jinak se to řeší podobným

způsobem. Robert Záruba, který se o to nejvíce zajímá, dává rozhodnutí, které zápasy či

akce se zarchivují celé právě proto, že by se pak někdy mohly vysílat v celku v rámci

nějakých archivů. Ostatní věci projdou sestřihem. Pokoušíme se o to, aby na začátku

všeho byl dobrý popis, aby se archivace urychlila a zjednodušila, protože je to podstatná

část našeho vysílání a také bohatství České televize, která ve sportu ještě pořád hraje

dominantní roli.“

Vnímáte digitální úložiště jako velké ulehčení práce?

„Je to dobré v tom, že se šetří pásky. To byly hromady kazet, které se spotřebovaly. A

když pak někdo chtěl něco konkrétního vytáhnout, tak se to muselo nahrát na jinou

kazetu, aby se z toho mohlo dál střihat. Na digitálním úložišti má navíc k materiálu

přístup každý. Redaktor si na svém počítači hned dokáže v archivu něco vyhledat. To je

skvělé. Zároveň jsou na úložiště kladeny určité nároky. Ale jak se vyvíjejí technologie,
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tak si představuju, že to, co dřív byl jeden gigabyte, je dneska jeden terabyte. Nedokážu

odhadnout, jestli je dobře, že je vše v digitálním prostředí. Klade to samozřejmě důraz

na zálohy, ale věřím, že to má televize zajištěné, aby se nestalo, že se něco smaže.“

Máte nějakou vizi v oblasti archivace?

„Nejsnazší cestou by bylo neustále dokupovat prostor a mít ho zajištěný i do budoucna.

Je otázkou, jestli není lepší dát do archivu úplně vše a dobře to popsat, což by

znamenalo ušetření práce lidí, kteří vytvářejí sestřihy. Ti to teď totiž musí prohlédnout a

sestříhat. Ale to je víceletý výhled. Mně osobně by se to líbilo. Ale jak říkám, muselo by

to být kvalitně oskriptované hned od začátku.“