UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Gustav Ondřejčík

Název práce: Archivace záběrů v redakcích zpravodajství a sportu České televize

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Robert ZÁRUBA

Pracoviště: IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Po připomínkách u první obhajoby práce se autor pokusil práci víceméně úspěšně přeformulovat. Některé výhrady k objektivizaci textu zůstávají, celkově ale zásahy v jednotlivých pasážích pomohly mnohé psaaže zpřehlednit.

Stále chybí rozsáhlejší závěr - tolerance vzhledem k celkové délce textu.

Výrazně převyšuje přínos práce: přesnost a původnost dosud nedostatečně zpracované téma. Včetně předcházející Bakalářské práce jde o kompletní zpracování historie archivace, základní přehled nosičů a technologie uchovávání AV informací u nás.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Při porovnání první a druhé verze práce trvá poptávka po podrobnějším tabulkovém přehledu záznamové technologie - bez tohoto aparátu autor předpokládá podrobnou znalost úrovně, pořadí a rozsahu použití technologií a archivačních nosičů. Nikoli tedy technický popis, ale orientace časová a kvalitativní (výhody x nevýhody). Podrobnější zdůvodnění viz posudek 1.verze práce.

Ostani nepřesnosti odstraněny, nemám další konkrétní výhrady. Celkově trvám na slovním hodnocení práce při první obhajobě - dobře zachycené téma, možná jedna z posledních možností tuto část televizní historie u nás popsat.

Čekal jsem trochu větší přepracování původní 4. (nyní 3.) kapitoly tak, aby text dospěl k přesvědčivému závěru.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B
3.2 Zvládnutí terminologie oboru B
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) A
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte písmenem F) B
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor při opravách nevyřešil jen problém autoplagiátorství, ale zlepšil text jazykově a formulačně podle připomínek z původního posudku a průběhu první obhajoby. Práce je po opravách srozumitelnější a popis obratnější. K formě nemám další zásadní připomínky.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Autor vytýkané nedostatky odstranil, práce je výborný řešením zadaného úkolu.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 21.1.2019

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.